



Nyvang Posten nr. 1 - februar 2023

-fra frivillig til frivillig

Nyvang Posten udgives løbende og sendes til alle frivillige på mail. Her vil være bred orientering om interne forhold, men også beskeder fra ledelsen vil indgå i posten. Forslag til indlæg, ideer af enhver art er velkomne: avis@frivillignyvang.dk

Ordet er Frits'

Ved Karen Riishede



Så er vi i gang igen, og jeg nyder at se det liv og al den aktivitet, som er tilbage i Nyvang.

Og når jeg nu har konstateret, at alt er ved det gode gamle og laugene har travlt med at bliver færdige til sæsonåbningen, tillader jeg mig lige at tage nogle dages ferie i uge 7.

Jeg vender tilbage i næste nummer med opdateringer på alle de nye tiltag for sæson 2023.

Venlig hilsen Frits

Så er vi i gang

Tekst: Carsten Andersen

Foto: Esben Stubager



Den 1. februar tog Nyvang hul på en ny sæson, hvor ca. 60 frivillige deltog i sæsonens første foredrag. Dorthe Chakravarty, der er historiker, fortalte levende om tiden med rationering, og hvordan

den tid satte gang i kreativiteten grundet vareknaphed m.v. En fin fortælling, der tog ca. en times tid. Efter foredraget var der kø ved foredragsholderen af frivillige, der gerne ville købe hendes bog om emnet. Ikke alle fik, men Tina vil skrive om bestilling af yderligere bøger i et af de kommende nyhedsbreve.

Det var hyggeligt at møde de mange andre frivillige, der som bekendt har holdt pause over jul og nytår, og man kunne godt fornemme, at nu var vi ved at være i gang igen med en ny sæson.

Som sædvanligt blev vi fint trakteret af Jette Graves og formand Espen Stubager. Sidstnævnte bød også velkommen og afsluttede det hyggelige arrangement.

Formanden har ordet:

Tekst: Carsten Andersen

Foto: Carsten Andersen

Det går fint i frivilligforeningen, der nu har eksisteret i lidt over halvandet år, fortæller Esben Stubager, der har været formand siden starten af foreningen, og som er valgt på generalforsamlingen til at sidde til generalforsamlingen 2024, og hvem siger ikke, at han bliver genvalgt, hvis han altså vil!



Der er syv i bestyrelsen, og ifølge Esben har de godt samarbejde. Udover at være formand for frivilligforeningen sidder Esben også med i Nyvangs bestyrelse som frivilligforeningens repræsentant, og det giver samlet et godt overblik, hvad der foregår på Nyvang.

Fem foredrag: I løbet af vinteren bliver der afholdt fem foredrag, og det første har vi allerede haft, fortæller Esben. Han tror på, at det har stor betydning for sammenholdet, at vi ses også uden for sæsonen på kryds og tværs af laugene.

Tværgående arrangementer: Udover foredragene, så er forskellige tværgående arrangementer vigtige for frivilligforeningen, og Esben fremhæver "Liv i landsbyen", som et godt eksempel. Hele 40 frivillige har meldt sig til at deltage i løbet af sæsonen, og det skal der nok komme noget godt ud af, men det kræver naturligvis organisering.

"Vi er også oppe på at have aftaler med 40 børn, der gerne vil agere nissebørn til julemarkedet, og mon ikke børnene kan lokkes med til andre arrangementer i løbet af året? Det vil have betydning for

bedsteforældre og forældre, der naturligvis skal ud at se, hvordan børnene klarer sig, og det giver liv i landsbyen”, fortæller Esben.

Holbæk Teaters meget morsomme opførsel af diverse vanvittige historier i museumsgården hvert år, er også et af de fordele, som vores frivillige har mulighed for at overvære.

Stor ros til frivilligkontoret: Formanden fremhæver et fantastisk godt samarbejde med Tina, der er frivilligkoordinator. Hun får stadig hjælp af Henrik, der hjælper til som frivillig, og som har siddet med opgaverne i mange år. Esben roser de nye ”fredagsbreve”, hvor alle bliver orienteret om det ene og det andet, og samtidig har flere frivillige vænnet sig til at gå til frivilligkontoret i stedet for at gå i Nyvangs administration, og der er gang i flere nye tiltag på frivilligkontoret, der skal gøre det lettere at få overblik over vagtplaner og bestilling af madpakker. Det hører vi om senere.

Årskortet giver medlemsfordele: 200 frivillige har allerede fået årskortet, der er et nyt tiltag, og der kan naturligvis stadig udstedes kort på frivilligkontoret. Årskortet giver fri adgang for den frivillige til Nyvang, også når man ikke er på vagt, og dertil kommer en række fordele som medlem, hvilket fremgår andetsteds i Nyvangs Posten.

Generalforsamling 2023: Frivilligforeningen har generalforsamling den 29. marts kl. 1900 i foredragssalen, og hvis man har forslag til behandling på generalforsamlingen, skal de være bestyrelsen i hænde den 10. marts, og formanden håber på et stort fremmøde.

Traktørlauget:

Igen i år vil der til de helt store events blive salg af pølser, kage, kaffe, øl, vand og andet fra forskellige boder. Traktørlauget har gjort sig umage med planlægningen og er allerede i gang med at fordele opgaver på den bedst tænkelige måde. Erfaringen viser, at god planlægning er det halve arbejde.

Der er mange forskellige opgaver. Udsækning af drikkevarer, stege pølser, servere sandwich m.v.



De store events i foråret er swapmeet den 30. april og Nyvang besættes den 6.-7. maj.

De forskellige opgaver vil blive delt op, således at alle vil kunne varetage dem og ikke blive belastet. Derfor vil der også være mulighed for at få opgaver i tidsrummet kl. 11-14.

Helle Schummel (HS) vil i nær fremtid kontakte flere af dem, der tidligere har været med til at stå i en bod.

Vær derfor ikke overrasket, hvis du en dag modtager et opkald fra HS.

Men andre er også mere end velkomne. Når vi er mange nok, er opgaverne overkommelige og alle får følelsen af at slå til i et godt arbejdsklima.

Zonen har holdt nytårsparade

Tekst: Carsten Andersen

Foto: Jan-Ole Rasmussen



En forårsbebuder kan man næsten kalde Zonelaugets nytårsparade, hvor laugsformand og andre ønskede alle et godt nytår og mange spændende dage i Zonelaugets.

Det var også tilfældet i 2023, hvor sæsonen blev startet som foregående år. Der var et stort opbud af mennesker fra mange forskellige dele af Sjælland, og som sædvanligt var det en festlig måde at starte sæsonen på.

På billederne kan du se et lille udsnit af begivenheden.

Systuen – måske er det noget for dig

Tekst: Lisbeth Thomsen, Annette Matthiesen

Systuen ligger i Landsbygaden i samme bygning som politistationen, posthuset, frisøren og børstenbinderen.

Der er livlig trafik i gaden. Nyvangs gæster kommer rask derind, og der opstår mange gode samtaler også imellem de forskellige laug i gaden.

I systuen repareres tøj, der slås knapper, der broderes og strikkes/hækles eller der sys om. Præcist som man gjorde i 40'erne, hvor kvinderne ofte arbejdede hjemme fra og supplerede familiens økonomi. Hvad den enkelte frivillige beskæftiger sig med er helt op til én selv. Man er aldrig alene i stuen hos "Oda Pedersen", da stort set al social kontakt blandt landsbygadens frivillige sker rundt om spisebordet i stuen. Se bare stemningsbilledet øverst i Nyvangs Posten.

Der er ikke noget krav om specielle syfærdigheder for at være med i systuelaugets, blot godt humør og lyst til at møde Nyvangs gæster.



Skulle du få lyst til at være med så kontakt laugsforperson Lisbeth Thomsen, tlf.26208527 eller på mail: hectorsmormor@gmail.com. Vi holder laugsmøde i begyndelsen af april, datoen er endnu ikke fastsat.

Ny snedker/tømrer i Magasinet - I har måske ikke opdaget det?

Af Karen Riishede

Men Magasinet – som håndværkerne er en del af eller omvendt – holder nu til ovre i administrationsbygningen **OG** har fået en ny tømrer/snedker som kollega til "Carsten Trædrejer". Og det er et stort plus, da håndværkerlauget har været hastigt på skrump.

Carsten Bjørn Larsen (her i Nyvang hedder han **Bjørn**, for at undgå forvekslinger) har allerede været her et stykke tid, men hvis ingen har opdaget noget, så er det nok fordi, han ikke rigtig er kommet i arbejde endnu.

Der har været flytning af Magasinet, sygdom i lauget og uklarhed omkring brug af værksted og værktøj.

Det er der såmænd stadig, men vi er så heldige, at Bjørn er her lidt endnu og sammen med resten af lauget vil han/vi gå i gang med at færdiggøre den nye manufakturforretning, så snart der er kommet materiale, værkstedsadgang og værktøj til huse.



Bjørn er uddannet snedker og har indtil sin pensionering som 62-årig haft sin egen tømrer-snedkervirksomhed - det er faktisk 14 år siden! Så det er en fagmand, der er kommet til.

Han er opvokset København, bor i Roskilde nu, men han er altid kommet i Holbæk og Nyvang, fordi hans familie er fra Holbæk og Tuse Næs.

Bjørns har 2 voksne børn og 4 børnebørn, som også har været med i Nyvang, og han kan godt lide stedet og det frivillige arbejde. Siden hans kone døde for 7 år siden, har Bjørn været frivillig i 5 år på Hospice i Trekroner, og han er stadig frivillig i ældresagen.

Men Bjørn har altid godt kunnet tænke sig at gøre nytte som frivillig i andelslandsbyen, og i Magasinet var vi begejstrede over, at der kom en tømrer mere. Da Bjørn også er et meget behageligt menneske at omgås i laugget krydser vi fingere for, at han vil blive.

Carsten trædrejer har desværre været syg i efteråret, så Bjørn har manglet den "mentor", som han kunne spørge, og som kunne vise, hvad der kan laves og hvor tingene er – "hvad man måtte og ikke måtte", som frivillig håndværker. Men nu starter ny sæson, alle er tilbage og arbejdet kan gå i gang.

Bjørn vil gerne tilbyde sin faglighed og udfører også gerne mindre reparationer – fx skift af låse i møbler etc., så I er altid velkommen til at komme med mindre håndværkeropgaver, som kan udføres ude i husene – "så ser vi, hvordan vi kan løse det".

Så nu har vi to dygtige tømrere i Nyvang.

Vigtige datoer i foråret:

Generalforsamling i frivilligforeningen Nyvang: 29. marts

Sæsonen åbner: 27. april

Swapmeet: 30. april

Nyvang besættes: 6.-7. maj

Speciel åbningsdag for handicaporganisationer og ældrecentre: 10. maj

Folkedansens dag: 13. maj

Fuld udrykning: 20.-21. maj

Liv i landsbyen: 25. juni

Frivilligkortet giver adgang til:

- Gratis adgang på Nyvang fra 2023 (når kontingent er betalt)
- Den Gamle By i Aarhus (ikke til julemarkedet)
- Rabat på ikke solgte billetter til Sidesporet i Holbæk (tilbud udsendes fra frivilligkontoret)
- Besøg i Ulvsborg Historiske værksted i Odsherred. (v/Asnæs)
- Tidens Samling i Odense – fra 1. november
- Stemmeret på Frivilligforeningens generalforsamling 29. mart
- Foredrag

Indkøbsaftaler:

- Rabat på historiske briller hos optikeren Smarteyes.
- Rabat i Museumsbutikken